Pada masa Hindu Buddha manusia sudah mulai mengenal berbagai
jenis makanan salah satunya masakan yang diawetkan. Beberapa data
prasasti masa Jawa Kuno mulai dari sekitar abad ke- 7--14 Masehi yang
menyebutkan jenis-jenis makanan tersebut, di antaranya :
1. Prasasti Taji (823 Saka I 901 Masehi)

Menyebutkan: masakan yang diasinkan (saprakara nin asinasin);
daging asin yang dikeringkan (r;/ef) asin) (Ratnawati 199711998:
281).

2. Prasasti Panggumulan I (824 Saka 1 902 Masehi)
Menyebutkan: menumpuk ikan yang diasinkan (seperti) dendeng
kakap, dendeng bawal, ikan asin kembung (ikan peda?), ikan
layarlpari, udang, ha/a-hala, (dan) telur (matumpuk asin asin d?if)
kakap. d<;~if) kar;lawas. Ruma han /ayar /ayar. huraf) ha/a hala.
hantiga) (Nastiti 2003: 71).

3. Prasast1 Watukura I (824 Saka I 902 Masehi)
Menyebutkan: ikan kakap kering (den kakap) (Ratnawati
199711998: 282).

4. Prasasti Rukam (829 SakaI 907 Masehi)
Menyebutkan: berlimpah-limpah haraf), dendeng kakap, (dendeng)
bawal, (dendeng ikan) duri, dendeng hafiaf), kawan kawan, ikan
kembung, ikan layarlpari, ha/a hala, udang, ikan gabus yang
dikeringkan, serta telur kepiting (matumpuk haraf) r;/ef) kakap
kadiwas ikan duri r;/ef) hafiaf) kawan kawan rumahan /ayar layar hala
hala huraa dlag inarif) muaf) hantri(li gtam) (Nastiti 2003: 71).

5. Prasasti Sangguran (850 Saka I 928 Masehi)
Menyebutkan: berlimpah ruah .... asin ... (tumpuktumpuk .. .. hasin. .. );
telur yang dikeringkan (han wigang i jaring) (Ratnawati 199711998:
283--284).

6. Prasasti Jeru-jeru (852 Saka I 930 Masehi)
Menyebutkan: daging asin (deahasin); telur yang dikeringkan
(hantiga inan) (Ratnawati 199711998: 284--285).

7. Prasasti Alasantan (861 Saka 1 939 Masehi)
Menyebutkan: daging asin; telur yang dikeringkan (hantfu inan)
(Ratnawati 199711998: 285--286).

8. Prasasti Paradah II (865 Saka I 943 Masehi)
Menyebutkan: daging asin (tumpuktumpuj dehana); telur yang
dikeringkan (hantiga inan) (Ratnawati 1997/1998: 286).

9. Prasasti Waharu I I Prasasti Jenggolo (851 Saka/929 Masehi)
Terdapat penyebutan satuan ukuran untuk ikan asin yang disebut
kujur? (grih sakujur) (Brandes 1913: 74).

3. Analisis

Dari keterangan di atas, telah disebutkan berbagai macam teknik
pengawetan yang digunakan kini seperti pendinginan, pengasapan,
pengalengan, pengeringan, pemanisan dan pengasinan.

Penyebutan istilah gereh untuk ikan yang diasinkan
ini masih digunakan sampai sekarang oleh masyarakat Jawa. Dalam
sistem perdagangan, satuan ukuran untuk komoditi ikan asin dalam
masyarakat Jawa Kuno dikenal istilah kujur(?) seperti yang disebutkan
dalam prasasti Waharu I/ prasasti Jenggolo (851 Saka/929 Masehi)
(Brandes 1913: 74). Sedangkan di dalam prasasti lain disebutkan bahwa
jumlah ikan asin yang didagangkan secara eceran tidak boleh lebih dari
t iga kabayan (Nastiti 1993/ 1994: 265).

Adanya teknik pengawetan dengan cara pengasinan pada masyarakat
Jawa kuno, juga menunjukkan bahwa terdapat adanya tradisi
pembuatan garam khususnya pada masyarakat yang tinggal di pesisir,
misalnya dalam Prasasti Biluluk I (1288 Saka/1366 Masehi) yang
ditemukan di desa Bluluk, Lamongan, Jawa Timur menyebutkan adanya
sumber air asin di desa Biluluk tempat orang membuat garam dimana
setiap pendatang diperbolehkan membuat garam di tempat itu dengan
membayar sejumlah pajak tertentu yang ditarik oleh penguasa desa
Biluluk (Nastiti 1993/1994: 264).

Di Leran masih tersimpan data
pertanggalan yang dihubungkan dengan keberadaan komunitas Islam
yang paling tua di Asia Tenggara, ialah nisan Fatimah binti Maimun
yang ~rangka tahun 495 H (sekitar 1101 M). Lokasi sekitarnya
mengandung sisa kehidupan sebuah bandar abad X-XIV (Situs
Pasucinan), yang mampu menempatkannya sebagai alternatif dari lokasi
Gresik awal Temuan keramiknya berkronologi abad X--XIV, dengan
dominasi produk dinasti Song Yuan abad XII--XIII (Puslit Arkenas
1994).